"Sed cum dicta definitio sic peí recta sit es genere et differentiis, ut nec minus aliquid claudat nec plus quam illa quam quaeri miis libertas, nihil illi addendum aut demendum intelligipotest. Est enim 'potestas'libertatisgemis, (¿itodautem additum est 'servandi', separateam ab omnipotestate quae non est servandi, si cut est potestas ridendi aut ambulandi. Ad dendo vero 'rectitudinem' secrevimus eam a potestate servandi aur iim et quidquid non es rectitudo. Per ad ditamentum 'voluntatis' segregatur a potestate servandi rectitudinem aliarum rerum, ut vi rgae aut opinionis. Per hocautem quod' dictum est 'propter ipsam rectitudinem', dividitur'apotestate servandirectitudinem voluntatispropter aliud, ut cum servaturpropterpecuniam aut naturaliter. Servat enim naturaliter canis rectitudinem voluntatis, cum amat c atulos suos aut domi num suum sibi benefaáentem. Quoniam igitur nihil est in hac definitione, quod non sit nece ssañum ad condudendam libertatem arbitrii rationalis voluntatis et ad alia excludenda, et suffiaáenter illa includitur et alia excluduntur: nec abundans nec indigens est haec nostra definitio." (LA, 225, 12-27)

Sin pretender analizar cada uno de los argumentos que llevan al planteamiento de esta definición, se puede comentar lo siguiente:

Se determina primero el género sobre el que se van estableciendo las diferencias específicas. La decisión sobre el género parece estar en función de la aclaración de eventuales equívocos o problemas que se puedan dar desde el comienzo: ya que una de las intenciones principales de Anselmo en relación con su planteamiento de la libertad consiste en separarla del poder de pecar, resulta conveniente partir precisamente del poder como género. Como ya se mencionó en relación con el *De potestate*, el poder se define precisamente en términos generales como 'capacidad —*aptitudo*— para hacer' (F, 44, 26-27). Esto podría sugerir que el poder mismo se puede definir a su vez, por ejemplo, en relación con el género mayor de las causas en general, en la medida en que éstas son las que dan razón de cualquier tipo de hacer, ya que de todo lo que se dice que hace se afirma que es causa. Sin embargo, no se opta por esta vía. Tampoco cuando se define 'humano', se parte del ser en general, hasta llegar por la vía de las diferencias hasta 'animal racional mortal', como aparece en el *De grammatico*.

La primera distinción que se establece con base en el género del poder, tiene que ver con el hecho de afirmar que se trata de un poder "de servir". Anselmo